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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá numerickým modelováním chování PCM a

latentního tepelného akumulátoru s akumulační látkou uloženou ve válcových pouzdrech.

Cílem bylo rozšíření simulačních možností modelu akumulátoru o pracovní cykly, při

kterých nedojde k úplné fázové změně v PCM, a o případy s nestacionárním průtokem vody

jakožto teplonosné tekutiny. Teoretická část práce je kromě stručného úvodu do

problematiky zaměřena především na výpočetní modely úplné i neúplné fázové změny

v PCM. Vybraný měřítkový model byl posléze implementován do modelu celého zařízení a

upraven i pro možnost výpočtu střední teploty PCM v pouzdře. Provedená úprava modelu

z konstantního na časově závislý průtok vody umožnila simulace vybíjení akumulátoru

konstantní hodnotou výkonu a studium vlivu jednotlivých geometrických parametrů na

chování při tomto ději. Výsledky ukazují, že daný objem PCM lze po nalezení největšího

přijatelného průměru pouzder rozdělit do libovolného počtu trubek. V závěru práce jsou

uvedena tři porovnání s experimentálními daty. Pro první dvě byly průběhy naměřeny na

akumulátoru v laboratořích ústavu 12112, třetí ověřuje přesnost měřítkového modelu na

složitém teplotním profilu aplikovaném na polyethylenglykol.

Abstract

This diploma thesis deals with numerical modelling of the behavior of PCMs and a latent

heat thermal energy storage unit with PCM stored in cylindrical containers. The goal was to

extend simulation capabilities of the accumulator model and include cycles with incomplete

phase change in PCM. Another objective was to include cases with non-stationary flow of

water as heat transfer fluid. The theoretical part of the thesis, apart from a brief introduction,

is mainly focused on computational models of both complete and incomplete phase changes

in PCM. Selected “curve scale” model was then implemented in the model of the whole

device and modified to enable calculation of the mean PCM temperature. The modification

of the model from a constant to a time-dependent water flow allowed constant power output

discharge simulations and the study of the influence of individual geometrical parameters on

the behaviour during this process. Results show that a fixed volume of PCM can be divided

into any number of tubes, after finding the largest acceptable container diameter. The paper

concludes with three comparisons with experimental data. The first two were measured on

the storage unit built in the laboratories of the department 12112, the third one verifies the

accuracy of the “curve scale” model on a complex temperature waveform applied to a

polyethylene glycol.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

Veličiny

𝑎 [m] Vzdálenost os pouzder v akumulátoru

𝑐𝑝 [J · kg−1 · K−1] Měrná tepelná kapacita PCM

𝑐𝑝̃ [J · kg−1 · K−1] Efektivní měrná tepelná kapacita PCM

𝑐 [J · kg−1 · K−1] Měrná tepelná kapacita ostatních látek (dle indexu)

𝑑 [m] Vnější průměr pouzdra

𝐷ℎ [m] Hydraulický průměr

𝐷𝑎𝑘 [m] Průměr akumulátoru

𝐸𝑆𝑇 [1] Poměr efektivně využitelného teplo z latentní

akumulátoru a tepla z vodního akumulátoru stejného

objemu

𝐻 [J] Entalpie

∆ℎ𝑡 [J · kg−1] Měrné latentní teplo

ℎ [J · kg−1] Měrná entalpie

𝑘, 𝑓 [1], [1] Funkce dynamického modelu

𝑙 [m] Délka

𝑚 [kg] Hmotnost

𝑚̇ [kg ⋅ s−1] Hmotnostní tok

N [1] Počet trubek v akumulátoru

𝑁𝑢 [1] Nusseltovo číslo

𝑄 [J] Teplo

𝑄̇ [W] Tepelný tok, výkon

𝑅𝑒 [1] Reynoldsovo číslo

𝑅𝑇 [K ⋅ m2 ⋅ W−1] Tepelný odpor

𝑠 [%] Odchylka dvou sad dat

𝑆𝑡 [m2] Teplosměnná plocha

𝑡 [s] Čas

𝑇 [K] Teplota

𝑇0 [K] 273,15 K

𝑣 [m ⋅ s−1] Rychlost

𝑉 [m3] Objem

𝑉̇ [m3 ⋅ s−1] Objemový tok

𝑤 [1] Váhový parametr

𝛼 [W ⋅ m−2 ⋅ K−1] Součinitel přestupu tepla

𝛼𝑉 [1] Exponent Vollerova modelu úplné fázové změny

𝜂 [Pa ⋅ s] Dynamická viskozita
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𝜆 [W · m−1 · K−1] Tepelná vodivost

𝜇, 𝛽, 𝜅 [K], [K], [1] Koeficienty gaussovského modelu

𝜉 [1] Hmotnostní zlomek podílu kapalné fáze

𝜉𝑜 [1] Objemový zlomek podílu kapalné fáze

𝜌 [kg ⋅ m−3] Hustota

𝜎 [%] Tolerance požadovaného výkonu

𝜑 [1] Podíl efektivně využitelného tepla ku maximálnímu

teplu, které by šlo pro daný teplotní rozdíl získat

𝜙 [1] Distribuční funkce

Horní indexy

c Celý objem PCM

l „Liquid“ – kapalné skupenství

s „Solid“ – pevné skupenství

𝑙 → 𝑠 Tuhnutí

𝑠 → 𝑙 Tání

Dolní indexy

0 Počáteční podmínka

ak Akumulátor

ave Střední

dovyb Dovybíjení akumulátoru

e Hodnota z experimentu

ef Pásmo efektivního získávání výkonu z akumulátoru

i Index buněk modelu ve směru osy pouzdra

j Index buněk modelu kolmo na směr osy pouzdra

k Časový index kroků simulace

P Původní model

pož Požadovaný

r Rovnovážná hodnota

s Hodnota ze simulace

tr Připadající na jednu trubku, na jedno pouzdro s PCM

U Upravený model

VA Vodní akumulátor

z Změna z ohřevu na chlazení či obráceně

11

Zkratky

HTF „Heat transfer fluid“ – teplonosná tekutina, pracovní

tekutina v energetickém zařízení

LHTES „Latent heat thermal energy storage“ – zařízení

využívající latentní teplo pro uložení energie

PCM „Phase change materiál“ – materiály měnící skupenství

během pracovního cyklu
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1. Úvod

1.1. Cíle práce

Hlavním cílem této diplomové práce je zvolení vhodného modelu hysterezního chování

PCM látek při fázové změně a jeho implementace do numerického modelu tepelného

akumulátoru. Tato práce se zabývá takovým uspořádáním, při kterém je PCM uloženo ve

válcových pouzdrech, která jsou podélně naskládána v akumulátoru. Model zásobníku je

dále nutné upravit i pro případy s nestacionárním průtokem vody, což je nutný předpoklad

pro simulování vybíjení konstantním výkonem. Cílem této části práce je zjištění vlivu

jednotlivých parametrů akumulátoru na tento režim vybíjení. Průběhy získané simulací je

nutné porovnat s experimentálně naměřenými daty.

1.2. Motivace

Potřeba skladovat a uchovávat přebytečnou energii koresponduje s narůstající potřebou

snižovat energetickou náročnost společnosti i s přetrvávajícím problémem časového

nesouladu nabídky (generování) a poptávky (spotřeby) energie. Se vzrůstajícím

společenským tlakem na využívání obnovitelných zdrojů se tento problém dále prohlubuje.

Solární či větrnou energii není možné získávat nepřetržitě, většinou dokonce ani ne ve

chvílích, kdy by jí zrovna bylo potřeba. Příkladem budiž používání sluneční energie pro

vytápění budov. Teplo je získáváno v průběhu dne, potřeba by ale bylo ideálně až v

chladných večerních hodinách. Pro efektivní hospodaření s tepelnou energií je tak nutné

vyvinout účinná akumulační zařízení. [1][2]

1.3. Základní přehled PCM

PCM materiály (z anglického „phase change materials“) neboli materiály s látkovou

přeměnou umožňují ukládat a uvolňovat velké množství tepelné energie, aniž by se jejich

teplota drasticky změnila. Při pracovním cyklu totiž dochází u takové látky ke změně

skupenství, čímž se do ní kromě citelného tepla uloží i teplo latentní. Tuto výhodu názorně

demonstruje Obr. 1. V naprosté většině případů se využívá fázová změna z pevného do

kapalného skupenství a obráceně. [3][4][6]
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Obr. 1 Zjednodušený graf porovnávající ukládání tepla do vody a do PCM [5]

I přes to, že schopnost tavení a tuhnutí vykazují v podstatě všechny látky, jen určité

skupiny splňují alespoň většinu ze základních požadavků pro smysluplné využití při

skladování tepelné energie. Teplota tání musí být v rozsahu požadovaném pro danou


[…]


tekutiny, v tomto případě vody. To umožnilo provést analýzu vybíjení akumulátoru

konstantním výkonem a studium vlivu jednotlivých parametrů při hledání optimální

geometrie.

V úvodu práce je čtenář seznámen se základními principy chování PCM, možnostmi

jejich zapouzdření a s typy konstrukce latentních tepelných akumulátorů.

Následující teoretická část pak poskytuje přehled v odborné literatuře uvedených modelů

pro popis úplné a částečné fázové změny. Na základě autory dosažených výsledků a

vzhledem k podrobnému popisu a relativní jednoduchosti (především vůči dynamickému

modelu) jsem se rozhodl pro využití statického měřítkového modelu ve výpočtovém

programu.

Po představení původního numerického modelu akumulátoru vytvořeného

doc. Hyhlíkem je popsán postup přepsání měřítkového modelu ze spojité do potřebné

diskrétní podoby, jeho implementace do celkového modelu LHTES a princip vytvořené

funkce pro kontrolu změny z ohřevu na chlazení či obráceně. Odlišnou formulací

měřítkového modelu byl následně odstraněn vznik nespojitostí při výpočtu střední teploty

PCM při uvažování jednobuňkového modelu akumulátoru. Díky optimalizaci kódu byl

výpočtový čas programu i přes rozšíření udržen téměř na původní hodnotě.

Provedená úprava programu pro nestacionární průtok vody umožnila simulace vybíjení

konstantním výkonem. Při následném vyhodnocování vlivu jednotlivých geometrických

parametrů akumulátoru se mi nejprve nepodařilo přesně definovat podmínky simulací, což

vedlo ke slepé uličce a zavádějícím výsledkům. Po opravě formulace již výsledky vykazují

jasný trend odpovídající počátečním hypotézám. Jelikož se vlastnosti akumulátoru zlepšují

se snižujícím se průměrem pouzder na PCM, což je v nepřímé úměře s výrobní cenou, bude

při návrzích akumulátorů nutné právě využití simulací pro nalezení optima. Kromě

tepelných parametrů je v této práci brán ohled i na potřebné průtoky vody. V další části této

kapitoly je ukázáno, že alternování mezi počtem a délkou trubek nemá na chování

akumulátoru vliv. Potřebný objem PCM je tak pro nalezený optimální průměr pouzder

možné rozložit v podstatě libovolně. Jelikož se vliv maximálního průtoku vody

akumulátorem na rychlost dovybíjení zbytkového tepla ukázal jako minimální, lze tento

parametr nastavit na minimální přípustnou hodnotu, určenou na základě tolerovaného

výkonu jako 𝑚̇𝑣𝑜𝑑𝑎,𝑚𝑎𝑥 = 𝑚̇𝑣𝑜𝑑𝑎(𝑡𝑒𝑓).
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Možnost ověření výsledků ze simulací byla značně ovlivněna nefunkčním laboratorním

akumulátorem a jeho následnou demontáží a přestavbou na jiný typ. Nicméně mi byla

poskytnuta naměřená data z loňského roku, díky kterým bylo možné porovnat simulační

model na dvou rozdílných úlohách. Tou první bylo monotónní vybíjení akumulátoru při

konstantním průtoku vody a druhou, z hlediska mé práce důležitější, bylo vybíjení

konstantním výkonem. Při ní vykazují naměřený a simulovaný průběh výkonu podobný

trend, až na okamžik před dosažením maximálního průtoku. Příčina odchylky bohužel není

známa, nicméně i při uvažování chyb senzorů se zdá, že simulační model podceňuje

množství uložené energie v akumulátoru.

V poslední části jsou pro evaluaci měřítkového modelu použita data z měření od

zahraničních autorů. Při použití modelu na složitý teplotní profil u krystalické látky

PEG 6000 došlo ke snížení odchylky průběhů entalpie na třetinu oproti programu

nevyužívajícímu model částečné fázové změny. Pro zpřesnění simulace by bylo nutné

doplnit modely o schopnost popsat efekt podchlazení.

Jelikož konfrontace výsledků simulací s experimentem byla v této práci spíše okrajovou

záležitostí, navíc zatíženou nedostatkem dostupných dat, vidím tuto oblast jako další logický

krok ve vývoji výpočetního modelu. Z prvních náznaků je patrné, že jak měřítkový model,

tak model akumulátoru jsou zatím schopny poskytnout spíše dobrý odhad nežli přesné

hodnoty použitelné v praxi. Provedení více experimentů s konkrétním zaměřením by mohlo

naznačit oblasti nedostatků obou modelů. Nicméně i tak se podařilo zejména ze simulací

konfigurací akumulátoru zjistit zajímavé poznatky použitelné při konstrukci reálného

zařízení.
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Seznam příloh

Příloha 1: Modely úplné fázové změny

• Model_linearni.m

• Model_Voller.m

• Model_Polynom.m

• Model_Gauss.m

• Identifikované parametry PCM použitých v této práci:

o RT35HC, RT64HC, SP31, PEG 6000

Příloha 2: Modely částečné fázové změny

• Model_useckovy.m

• Model_meritkovy.m

• Identifikované parametry PCM použitých v této práci:

o RT35HC, RT64HC, SP31, PEG 6000

• vstupniSignal.m (zadaný teplotní průběh)

Příloha 3: Model akumulátoru s implementovaným měřítkovým modelem a

úpravou na nestacionární průtok vody

• Main_script.m

• MODELvlastnost.m

• PCMvlastnost.m

• OPaPP.m

• TDMAsolver.m

Příloha 4: Model akumulátoru s implementovaným měřítkovým modelem a

úpravou pro vybíjení konstantním výkonem

• Main_script.m

• MODELvlastnost.m

• PCMvlastnost.m

• OPaPP.m

• TDMAsolver.m

Příloha 5: Měření na laboratorním akumulátoru

• Rub_RT35_vyb_09_15_12_25.csv

• Rub_RT35_vyb_10_30_15_28.csv