I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Aplikace hysterezního modelu materiálu pro akumulaci tepla na latentní akumulátor s PCM ve válcových pouzdrech
Jméno autora: Jan Langer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky
Oponent práce: Pavel Sláma
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky tekutin a termodynamiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<p>Jedná se o spíše mírně náročnější téma, předpokládající samostatnou orientaci studenta v simulačních metodách jevů, probíhajících v PCM látce, během fázové přeměny. Dále zadání předpokládá schopnost studenta pracovat se zcela moderní odbornou literaturou a s výzkumnými zprávami.</p>

Splnění zadání splněno
<p><i>Zadání diplomové práce bylo členěno do více bodů, a tak je i posuzováno.</i></p> <p>Zadání diplomové práce bylo v 1. bodu, tj. v požadavku na popis tepelného akumulátoru, s přihlédnutím ke konstrukci vystavěné na Ústavu 12112, splněno.</p> <p>2. bod zadání, tj. popis poskytnutého modelu, je splněn v kapitole 3.2. této práce,</p> <p>3. zadání, tedy popis a diskuse vybraných modelů hysterezního chování, dostupných v literatuře, je velmi dobře splněn a umožňuje základní vhled do celé problematiky.</p> <p>4. bod zadání, tedy úprava studentovi poskytnutého software pro nestacionární stavy v akumulátoru, byl splněn.</p> <p>5. bod zadání, který zahrnuje pozorování chování akumulátoru ve vybíjecím režimu, byl splněn v širokém rozsahu.</p> <p>Výsledky simulací a experimentů, požadované 6. bodem zadání, jsou v práci porovnávány a následně jsou všechny výstupy práce diskutované.</p>

Zvolený postup řešení správný
<p>Součástí zadání, předaného studentovi, bylo hledání vhodných metod pro řešení hysterezního chování akumulačních látek v oblasti fázové přeměny. Student dohledal několik vhodných postupů, zahrnujících metodiku řešení jak pro celý průběh fázové přeměny, tak i pro případy, kdy tato fázová přeměna proběhla pouze částečně. V práci se student snaží porovnávat jednotlivé postupy při popisu hystereze z hlediska možného využití pro výpočty akumulátorů tepla.</p>

Odborná úroveň B - velmi dobře
<p>Odborná úroveň předložené práce je velmi dobrá, vypracování jednotlivých kapitol naplňuje zadání. Student úspěšně aplikuje znalosti získané během studia, i znalosti získané z odborné literatury nastudované při přípravě této práce. Student pracuje i s naměřenými daty ze skutečného akumulátoru. Menší výtku si zaslouží menší vzájemná provázanost jednotlivých kapitol. Naopak cennou částí celé práce je její přílohová část, obsahující funkční algoritmy pro práci s akumulačními látkami.</p>

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce

B - velmi dobře

Formální úroveň celé práce je velmi dobrá, formální zápisy jsou provedeny v souladu s obecnými pravidly. Rozsah práce odpovídá šíři zadání, i když překračuje doporučený počet stran. Typografická a jazyková stránka jsou na velmi dobré úrovni, některým grafům by pro srozumitelnost pomohlo větší měřítko zobrazení (např. grafům na Obr.28), případně i rozsáhlejší vysvětlení.

Výběr zdrojů, korektnost citací

A - výborně

Student pracuje s dostatečným množstvím zdrojů, ve výběru zdrojů je patrné soustředění na vyřešení konkrétních úkolů. Znalosti tématu by prospělo větší zařazení zdrojů souvisejících s aplikacemi popisovaných jevů. Moderní prameny, související s aktuálním stavem v oboru zkoumání hysterezního chování látek pro akumulaci, student vybíral zcela správně. Citační etika je dodržena, z práce je zřejmé odlišení práce studenta od převzatých podkladů a dalších vstupů.

Další komentáře a hodnocení

Úroveň dosažených hlavních výsledků je velmi dobrá, v části zabývající se algoritmy je vidět, že si student výborně poradil s podklady poskytnutými vedoucím práce. Výsledkem práce je dále i zajímavá rešerše jednotlivých přístupů k simulaci hysterezního chování PCM látek. Získané poznatky jsou použity v úpravách algoritmů. Zajímavou je i ta část práce, která se zabývá parametrizováním geometrických rozměrů akumulátoru a očekávatelnými výsledky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Mé hodnocení předložené práce je nejvíce ovlivněno zjištěními, patrnými z celé práce, že student se v problematice tepelných procesů v akumulátoru velmi dobře orientuje. Student na základě tohoto svého pochopení zpracovávané látky vytváří své představy o volbě parametrů akumulátoru tak, aby bylo v maximální míře dosaženo aktuálně požadovaného efektu. Tedy práce nese, i přes převzaté podklady, jasné znaky vlastní cílevědomé snahy po naplnění zadání celého práce, i obecného cíle, tedy dosažení vysoce efektivní akumulace tepla, prostřednictvím fázové přeměny.

Práce dokládá, že student svými schopnostmi ovládá předložené téma, je schopen praktickými návrhy ovlivnit řešený proces a míru tohoto ovlivnění je schopen diskusi vyhodnotit.

Dotaz: S odkazem na stranu 63 a především Obrázek 28 prosím podrobně vysvětlíte, jak jste došel k výsledkům při porovnání akumulátoru s fázovou přeměnou oproti akumulátoru, využívajícímu pouze citelné teplo. Případně uveďte, jak by bylo možné tuto metodiku porovnání těchto dvou typů akumulátorů upravit a rozšířit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 10.1.2022

Podpis: